

Số: 547/KH-BCĐ

Bỉm Sơn, ngày 26 tháng 03 năm 2019

KẾ HOẠCH
Hoạt động của Ban Chỉ đạo về quản lý
vệ sinh an toàn thực phẩm thị xã năm 2019

Thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 05/10/2018 của Chủ tịch UBND Tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh; Ban Chỉ đạo Thị xã ban hành Kế hoạch hoạt động năm 2019, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo Quản lý về VSAATP Thị xã, các xã, phường, cụ thể hóa các nhiệm vụ, giải pháp thực hiện hoàn thành các mục tiêu, chỉ tiêu đã đề ra trong Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/8/2016 của Ban Chấp hành Đảng bộ Tỉnh về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn tỉnh đến năm 2020; Chỉ thị số 19/CT-UBND ngày 05/10/2018 của Chủ tịch UBND Tỉnh về tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng xã, phường, thị trấn an toàn thực phẩm (sau đây gọi tắt là xã ATTP) trên địa bàn Tỉnh.

- Phát huy vai trò, trách nhiệm của cơ quan tham mưu, giúp Ban Chỉ đạo Thị xã thực hiện điều phối hoạt động giữa ban, ngành, xã, phường, các cơ quan, tổ chức có liên quan tổ chức thực hiện các chương trình, kế hoạch, chỉ thị, nhiệm vụ được UBND Tỉnh, Chủ tịch UBND Tỉnh giao.

- Tăng cường chỉ đạo, điều hành, phối hợp thực hiện nhiệm vụ và xác định rõ trách nhiệm của các cơ quan quản lý nhà nước về ATTP, các ủy viên Ban Chỉ đạo Thị xã trong công tác hướng dẫn triển khai, kiểm tra việc thực hiện quản lý ATTP trên địa bàn Thị xã; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc, bắt cập từ thực tiễn triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn Thị xã.

2. Yêu cầu.

- Các hoạt động về đảm bảo ATTP phải được triển khai thực hiện khách quan, nghiêm túc, tiết kiệm, đúng nội dung, tiến độ theo kế hoạch.

- Các phòng ban, đơn vị, các xã, phường và các ủy viên Ban Chỉ đạo Thị xã chủ động triển khai công tác đảm bảo ATTP trên địa bàn theo chức năng, nhiệm vụ, phạm vi quản lý và đơn vị được phân công.

- Đa dạng hóa các hình thức hoạt động, thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, thiết thực, hiệu quả; bám sát vào nhiệm vụ chính trị, phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng, gắn với các vấn đề dư luận xã hội quan tâm.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước của các cấp chính quyền, các ngành chức năng trong công tác quản lý VSATTP; phát huy vai trò, trách nhiệm của Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, vai trò tiên phong của các doanh nghiệp, tổ chức, sự tham gia, hưởng ứng tích cực của người dân tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, toàn diện về VSATTP. Phấn đấu năm 2019, hoàn thành các chỉ tiêu về ATTP do Tỉnh giao.

2. Mục tiêu cụ thể: (theo Quyết định số 01/QĐ – UBND ngày 02/01/2019 của UBND tỉnh Thanh Hóa)

- Chuỗi giá trị sản phẩm an toàn: 02 chuỗi. Gồm: 1 chuỗi cung ứng thịt gia súc an toàn (phường Phú Sơn) 1 chuỗi cung ứng lúa gạo an toàn (xã Hà lan).

- Chỉ tiêu thực phẩm tiêu dùng chủ yếu thông qua các chuỗi liên kết sản xuất, cung ứng thực phẩm an toàn có xác nhận (đơn vị tính: Tấn): gạo: 5, rau: 2, thịt gia súc, gia cầm: 1 (Theo Quyết định của UBND Tỉnh)

- Chợ an toàn thực phẩm: 02 chợ (chợ Đông Sơn, chợ Ba Đình).

- Bếp ăn tập thể an toàn thực phẩm: 5 Bếp ăn tập thể, bao gồm: Bếp ăn tập thể của Công ty Vaude, Công ty Huệ Anh (phường Lam Sơn), Công ty Long Sơn (Phường Đông Sơn), Trường Mầm non Phú Sơn (phường Phú Sơn,) Trường Mầm non Quang Trung (xã Quang Trung).

- Cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn: 02 cửa hàng (Phường Bắc Sơn, xã Quang Trung). Ngoài ra các xã, phường còn lại lựa chọn và xây dựng thêm các cửa hàng thực phẩm an toàn trên địa bàn.

- Xã an toàn thực phẩm: 7/8 xã, phường (xã Hà Lan, xã Quang Trung, phường Ba Đình, phường Ngọc Trạo, phường Bắc Sơn, phường Phú Sơn, phường Đông Sơn).

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG.

1. Các hoạt động cụ thể:

TT	Thời gian	Nội dung công việc	Cơ quan chủ trì thực hiện	Cơ quan phối hợp thực hiện	Ghi chú
1	Tháng 1	<ul style="list-style-type: none"> - Xây dựng Kế hoạch công tác đảm bảo VSATTP năm 2019. - Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra VSATTP dịp tết nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2019 - Xây dựng Kế hoạch tuyên truyền, tập huấn VSATTP năm 2019 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Y tế - Văn phòng DPVSATTP Thị xã - Phòng Y tế 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế - Phòng Y tế, Phòng Kinh tế, Đội QLTT, Công an Thị xã, TTYT, UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan. - Phòng Kinh tế, Văn hóa - thông tin, Đài truyền thanh 	
2	Tháng 2	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra VSATTP dịp tết nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2019 - Hướng dẫn các xã phường triển khai thực hiện Quyết định 32/QĐ-UBND - Hướng dẫn xây dựng chuỗi sản xuất thực phẩm an toàn 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng DPVSATTP Thị xã - Văn phòng DPVSATTP Thị xã - Phòng Kinh tế 	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn kiểm tra liên ngành, UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan. - Phòng Y tế, Kinh tế, UBND các xã, phường. - UBND các xã, phường, các cơ sở tham gia chuỗi. 	

3	Tháng 3	<ul style="list-style-type: none"> - Hướng dẫn xây dựng bếp ăn tập thể đảm bảo an toàn thực phẩm, hoàn thiện hồ sơ đề nghị Chi cục VSATTP thẩm định công nhận bếp ăn tập thể đảm bảo ATTP. - Hướng dẫn xây dựng chợ an toàn thực phẩm - Tham gia tập huấn quy trình kiểm tra giám sát về ATTP 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Y tế - Phòng Kinh tế - Văn phòng điều phối VSATTP Tỉnh 	<ul style="list-style-type: none"> - UBND các xã, phường Đông sơn, Lam sơn, Phú sơn, Quang trung, các bếp ăn tập thể. - Phường Ba đình, BQL chợ Ba Đình, phường Đông sơn, BQL chợ Đông Sơn. - Văn phòng điều phối VSATTP Thị xã, các xã phường, các đơn vị liên quan. 	
4	Tháng 4	<ul style="list-style-type: none"> - Tổ chức thẩm định bếp ăn tập thể đảm bảo ATTP - Tổ chức lễ phát động hưởng ứng tháng hành động VSATTP - Tổ chức kiểm tra VSATTP hưởng ứng tháng hành động VSATTP. - Tập huấn công tác quản lý các văn bản quy phạm pháp luật về 	<ul style="list-style-type: none"> - Chi cục VSATTP Tỉnh. - Văn phòng ĐPVSAATTP Thị xã - Văn phòng ĐPVSAATTP Thị xã - Văn phòng ĐPVSAATTP Thị xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Y tế, Đông Sơn, Lam Sơn, Phú Sơn, Quang Trung và các bếp ăn tập thể được thẩm định. - Phòng Y tế, Phòng Kinh tế UBND các xã, phường, các đơn vị liên quan. - Đoàn kiểm tra Liên ngành và các xã, phường. - Văn phòng Điều phối VSATTP Tỉnh. 	

		<p>VSATTP và xây dựng xã phường ATTP cho Ban Chỉ đạo VSATTP</p> <p>- Thẩm định xã Hà Lan đạt tiêu chí ATTP.</p>	<p>- Văn phòng ĐPVSATTP Tỉnh</p>	<p>- Văn phòng ĐPVSATTP Thị xã, xã Hà Lan</p>	
5	Tháng 5	<p>- Hướng dẫn các xã, phường tự đánh giá chấm điểm tiêu chí xã, phường ATTP, lập hồ sơ đề nghị thả tra xã phường ATTP.</p>	<p>- Văn phòng ĐPVSATTP Thị xã</p>	<p>- Phòng Y tế, Kinh tế, 6 xã, phường (Ngọc trạo, Phú sơn, lam sơn, Đông sơn, Bắc sơn, Quang trung) và các đơn vị liên quan.</p>	
6	Tháng 6	<p>- Thẩm định công nhận cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn</p> <p>- Thẩm định công nhận chợ ATTP</p> <p>- Thẩm tra các xã, phường đạt ATTP, lập hồ sơ đề nghị Văn phòng ĐPVSATTP tỉnh thẩm định công nhận xã, phường ATTP</p> <p>- Sơ kết công tác đảm bảo VSATTP 6 tháng đầu năm 2019</p>	<p>- Phòng Kinh tế</p> <p>- Phòng Kinh tế</p> <p>- Văn phòng ĐPVSATTP Thị xã</p> <p>- Văn phòng ĐPVSATTP Thị xã</p>	<p>- Xã Quang trung, Phường Bắc Sơn.</p> <p>- Phường Ba đình, Đông sơn BQL chợ, các hộ kinh doanh trong chợ.</p> <p>- Phòng Y tế, Kinh tế, các xã, phường (Ngọc trạo, Phú sơn, Ba đình, Đông sơn, Bắc sơn, Quang trung) và các đơn vị liên quan</p> <p>- Phòng Y tế, Kinh tế, các xã, phường và các đơn vị liên quan</p>	

7	Tháng 7	<ul style="list-style-type: none"> - Thẩm định công nhận xã, phường đạt tiêu chí xã, phường ATTP - Thẩm định công nhận cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng ĐPVSATTPT Tỉnh - Phòng Kinh tế 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng ĐPVSATTPT Thị xã, các xã, phường (Ngọc trạo, Phú sơn, Ba đình, Đông sơn, Bắc sơn, Quang trung) và các đơn vị liên quan, - Các xã phường xây dựng các cửa hàng kinh doanh thực phẩm an toàn.
8	Tháng 8	<ul style="list-style-type: none"> - Hội nghị giới thiệu các cơ sở sản xuất sản phẩm thực phẩm an toàn trên địa bàn Thị xã. 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng ĐPVSATTPT Thị xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Kinh tế, Y tế, các xã, phường và các đơn vị liên quan, các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm, các Bếp ăn tập thể...
	Tháng 9	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra VSATTP Tết Trung thu 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng ĐPVSATTPT Thị xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Đoàn kiểm tra liên ngành và các xã, phường.
	Tháng 10	<ul style="list-style-type: none"> - Tập huấn sản xuất và kinh doanh thực phẩm an toàn 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng ĐPVSATTPT Thị xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Y tế, Kinh tế, các xã, phường và các hộ sản xuất, kinh doanh thực phẩm.
	Tháng 11	<ul style="list-style-type: none"> - Kiểm tra việc thực hiện công tác đảm bảo VSATTP tại các xã, phường 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng ĐPVSATTPT Thị xã 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Y tế, Kinh tế, các xã, phường và các đơn vị liên quan
	Tháng 12	<ul style="list-style-type: none"> - Tổng kết công tác đảm bảo VSATTP năm 2019 - Xây dựng Kế hoạch và tổ chức kiểm tra 	<ul style="list-style-type: none"> - Văn phòng ĐPVSATTPT Thị xã - Văn phòng ĐPVSATTPT 	<ul style="list-style-type: none"> - Phòng Y tế, Kinh tế, các xã, phường và các đơn vị liên quan - Phòng Y tế, Kinh tế, các xã, phường và các đơn vị liên

	VSATTP dịp Tết Nguyên đán và Lễ hội xuân năm 2020	Thị xã	quan	
--	---	--------	------	--

2. Các hoạt động thông tin, tuyên truyền

a) Văn phòng điều phối VSATTP Thị xã chủ trì, phối hợp với các Phòng ban chuyên môn của UBND Thị xã và các đơn vị liên quan tham mưu cho Chủ tịch UBND Thị xã triển khai thực hiện Kế hoạch thông tin tuyên truyền, đào tạo tập huấn về ATTP trên địa bàn thị xã năm 2019, trọng tâm là các hoạt động tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về xây dựng xã ATTP; tập huấn kiến thức về quản lý ATTP cho lực lượng cán bộ cấp thị xã, xã, phường nhất là kiến thức pháp luật phục vụ công tác kiểm tra, xử lý vi phạm.

b) Đài Phát thanh và Truyền hình Thị xã thường xuyên đưa tin bài tuyên truyền về công tác lãnh đạo, chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ đảm bảo vệ sinh ATTP gắn với xây dựng nông thôn mới; tuyên truyền các mô hình, các điển hình, các cách làm hay trong sản xuất và kinh doanh đảm bảo ATTP; phê phán những cơ quan, đơn vị, tổ chức, cá nhân triển khai chưa quyết liệt, chưa đáp ứng các mục tiêu, nhiệm vụ xây dựng xã ATTP; công khai các cơ sở sản xuất, kinh doanh vi phạm pháp luật về ATTP trên các phương tiện thông tin đại chúng.

c) UBND các xã, phường, các tổ chức chính trị, xã hội tuyên truyền, vận động nâng cao nhận thức, ý thức, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân về xây dựng xã ATTP, để mọi người cùng biết, cùng bàn, cùng làm và cùng kiểm tra; chỉ đạo hệ thống truyền thanh cấp xã, phường thường xuyên duy trì chuyên mục tuyên truyền về tầm quan trọng, vai trò, trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân trong việc xây dựng xã ATTP đến từng thôn, khu phố nhằm nâng cao tính tự giác trong thực hiện các quy định về ATTP.

3. Đề nghị với Ủy ban Mặt trận tổ quốc và các tổ chức chính trị, xã hội tăng cường tham gia công tác đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm trên địa bàn.

3.1. Mặt trận tổ quốc Thị xã:

Hướng dẫn Mặt trận Tổ quốc các xã, phường, Ban thanh tra nhân dân, Ban giám sát đầu tư cộng đồng tăng cường công tác giám sát việc sản xuất, bảo quản, chế biến, kinh doanh, tiêu dùng thực phẩm an toàn.

3.2. Hội Nông dân:

Chỉ đạo các cơ sở Hội xây dựng mỗi xã, phường từ 01 mô hình sản xuất hoặc chăn nuôi bảo đảm VSATTP và 01 mô hình bảo vệ môi trường có hiệu quả do Hội nông dân tổ chức trở lên để, nhân rộng. 100% hộ hội viên nông dân có cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm đảm bảo về điều kiện VSATTP, vệ sinh thú y, thuốc bảo vệ thực vật, phụ gia bị cấm trong sản xuất và bảo quản thực phẩm.

3.3. Hội Phụ nữ:

Phát huy vai trò tự quản của hội viên, phụ nữ giám sát lẫn nhau trong quá trình sản xuất, chế biến thực phẩm đảm bảo an toàn. Nhân rộng xây dựng các mô hình điểm "*Chi hội phụ nữ tự quản về vệ sinh ATTP*", mô hình các sản phẩm an toàn thông qua thành lập các tổ hợp tác, tổ liên kết.

Chỉ đạo nâng cao chất lượng hoạt động của Tổ hợp tác trồng rau an toàn tại thôn Nghĩa Môn, phường Lam Sơn.

3.4 Đoàn thanh niên Thị xã:

Thị đoàn xây dựng mô hình điểm của đoàn viên, thanh niên trong "*Sản xuất, cung cấp thực phẩm đảm bảo vệ sinh ATTP*"; Tại phường Đông Sơn. Phát huy tính xung kích của thanh niên, luôn đi đầu trong công tác đảm bảo VSATTP, xây dựng các gian hàng thực phẩm sạch do đoàn viên thanh niên làm chủ.

3.5 Hội Cựu chiến binh Thị xã :

Xây dựng các mô hình Tổ cựu chiến binh về: "*Bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm, vệ sinh môi trường*"; *Cựu chiến binh nói không với thực phẩm*"...; tại các xã, phường. Vận động hội viên xây dựng các gian hàng thực phẩm sạch do hội viên Hội Cựu chiến binh làm chủ.

IV. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG.

Kinh phí hoạt động cho công tác đảm bảo VSATTP năm 2019 thực hiện theo quy định hiện hành của pháp luật, cụ thể như sau:

T T	Nội dung	ĐVT	Số lượng	Định mức (1000 đồng)	Thành tiền (1000 đồng)	Ghi chú
1	Mô hình chợ kinh doanh thực phẩm an toàn	Chợ	2		80,000	
-	Kinh phí thẩm định công nhận chợ ATTP	Chợ	2	30,000	60,000	Hợp đồng với Trung tâm kiểm nghiệm và chứng nhận chất lượng NLTS Thanh Hóa

-	Hỗ trợ Tổ giám sát an toàn thực phẩm tại 2 chợ Đông Sơn - Ba Đình	Tổ	2	10,000	20,000	
2	Hỗ trợ kinh phí xác nhận sản phẩm chuỗi cung ứng thực phẩm an toàn do Tỉnh giao	Chuỗi	2	10,000	20,000	
3	Kinh phí tập huấn về ATTP cho các xã, phường và các cơ sở sản xuất, kinh doanh trên địa bàn (100 học viên/lớp)	Lớp	3	20,000	60,000	
4	Hỗ trợ kinh phí nâng cấp lò giết mổ tập trung phường Phú Sơn	CT	1	300,000	300,000	
5	Hỗ trợ kinh phí cho mỗi xã, phường 3 tổ giám sát cộng đồng trong 12 tháng	Tổ	24	700/tổ/tháng	201,600	
6	Hỗ trợ công tác kiểm tra liên ngành VSATTP - Mua test thử phục vụ công tác kiểm tra	Đoàn	3	15,000	45,000	
7	Tổng kết, sơ kết đảm bảo VSATTP				30,000	
	Cộng tổng				736,600	

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Văn phòng điều phối VSATTP Thị xã, UBND các xã, phường và các cơ quan, đơn vị có liên quan cụ thể hóa thành kế hoạch hoạt động của mình, phân công cán bộ, lãnh đạo phụ trách để chủ động thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này.

2. Giao Văn phòng điều phối VSATTP Thị xã theo dõi, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện báo cáo Ban Chỉ đạo Thị xã, Ban Chỉ đạo quản lý về vệ sinh an toàn thực phẩm Tỉnh Thanh Hóa.

3. Giao phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu cấp kinh phí theo dự trù để thực hiện nhiệm vụ cho Ban Chỉ đạo về quản lý VSATTP.

4. Trong quá trình thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh vướng mắc, các cơ quan đơn vị phản ánh về Ban Chỉ đạo quản lý về VSATTP Thị xã (qua Văn phòng điều phối VSATTP thị xã) để xem xét, giải quyết.

Trên đây là Kế hoạch hoạt động năm 2019 của Ban Chỉ đạo Thị xã, yêu cầu các phòng ban, địa phương, các đơn vị liên quan nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- BCĐLN TW về VSATTP (để b/c);
- Thường trực: Tỉnh ủy, HĐND Tỉnh (để b/c);
- Chủ tịch, các PCT UBND Tỉnh (để b/c);
- Các ủy viên BCĐ Tỉnh (để t/h);
- Các sở, ban, ngành cấp Tỉnh (để t/h);
- Văn phòng điều phối Tỉnh (để t/h);
- UBND các huyện, thị, thành phố (để t/h);
- Lưu: VT, VPĐP.



CHỦ TỊCH UBND THỊ XÃ
Bùi Huy Hùng